Inilah salah satu faktor terbesar mundurnya keilmuan Islam. Bandingkan dengan abad pertengahan ketika muncul tokoh-tokoh yang tidak melihat dikotomi itu semisal Ya‘qûb b. Ishâq al-Kindî (801-873 M)<sup>3</sup>, Abû Nâsir Muḥammad b. al-Farakh al-Fârâbî (257-339H/870-950M)<sup>4</sup> dan Abû ‘Alî al-Ḥusayn b. ‘Abd Allâh b. Sînâ (370-428H/980-1037M)<sup>5</sup> yang di samping menguasai keilmuan Islam tradisional juga disegani sebagai pakar ilmu non-keagamaan. Pada saat itu Islam mampu menunjukkan perannya sebagai kontributor ilmu ketika Barat sendiri mengalami kemunduran ilmiah.